A Tantulum absuit quin maxima & pulcherrima
cœpta statim in limine destituerentur tempore.
At Pelopidas cum suis vestitu assumpto rusticano,
dispertiti alij alia parte urbem luce adhuc occulte
ingressi sunt. Ventus niuem effundebat incipien-
te se conuertere cœlo: quo magis recti fuere, quod
plerique procellæ causa receperissent se domum.
Quibus autem cura incumbebat quid ageretur
cognoscendi, hi illos excepérunt ex itinere, & con-
festim domum deduxerunt ad Charonem. Fue-
runt cum exilibus duodequinquaginta. Tyrani
ni verò hoc se modo habebant, Scriba Philidas,
B qui consiliorum exulum erat particeps, adiuua-
bat (vt dictum est) conatus eorum. Hic multo an-
tè in eum diem ostenderat Archiæ & Philippo
computationem, & conuiuum, & mulieres nu-
ptas, in eoque erat vt quam maximè luxu & vino
confectum præberet ad cœdem insidiatoribus.
Non admodum merso crapula indicium delatum
est haud vanum quidem, incertum tamen & per-
quam obscurum, occultari in vrbe exules. Quan-
quam autem aliò detorquebat sermonem Phili-
das, misit tamen apparitorem Archias ad Charo-
nem, qui eum confestim accerferet. Iam vespera
erat, & Pelopidæ socij armati gladijsq; accincti in-
struebant se. Pulsatis autem repente foribus, ac-
currrens quispiam audiensque ex apparitore, qui
diceret acciri à polemarchis Charonem, percus-
sus renuntiauit id intro. Ibi omnibus illico obuer-
satur rem detectam esse, & se, ré memorabili per-
petrata nulla, perisse. Consuluerunt tamen vt di-
cto audiens esset Charon, fidenterque polemar-
chos adiret, constans alioquin vir immotoque in
ipsis periculis animo, tunc autem propter illos at-
tonitus anxiusque, nequa ipse ex necet tot ac talium
virorum suspicione aspergeretur proditionis.
Exiturus igitur arripit ex gynæcio filium adhuc
puerum illum quidem, cæterū specie & robore
corporis supra & quales, præcellenti, eumque tra-
dit Pelopidæ cohorti, vt si pro insidiatore & pro-
ditore habeant se, cum illo vt hoste agant, neque
parcant ei. At multis quidem eorum motus & spi-
ritus Charonis lachrymas expessere, omnes verò
succensuerunt, si villum putaret adeo mollem &
præsentibus labefactatum discriminibus, secus
vt cogitaret de ipso, aut omnino eum culparet, ac
filium orauerunt ne admiseret ipsis, sed ex veni-
ente tempestate eum auferret, quo in columnis &
ex faucibus eruptus tyrannorum, vltor ille succre-
E sceret ciuitati atque amicis. Enim verò negare se
filium Charon amoturum: nullam enim ei vide-
re vitam aut salutem pulchriorem, quam si vnā
cum parente & in amicoru cœtu tam multorum
citra contumeliam defungeretur. Hinc precatus
deos, quum omnes esset amplexus confirmas-
setque, discessit attendens sibi, vultumque ac te-
norem vocis componens, quo quam alienissimus
videretur a conatibus suis. Adstante eo ad fore, ^{pro}
progressi Archias & Philidas dixerunt, Qui sunt
illi, Charon, quos adesse audio, qui in vrbe occul-
tentur, & cōspirasse nonnullos cum ijs ex ciuibus?
F Charon conterritus primùm, mox quæsivit qui-
nam illi ingressi essent, & apud quos latitarent. V-
binihil videt quid diceret certi Archiam habere,

suspiciatur à nullo certo autore emanasse indicium. Et am atque etiam videte, *inquit*, ne inanis vos conturbet rumor. veruntamen considerabo amplius: nihil est enim fortassis vilipendendū. id Philidas quoque præsens collaudauit. Ita abducit Archiam, rursumque multo vino emergit, ac compositionem illa de mulieribus spe traducit. Regressus Charon domum, vt offendit illos non ad victoriam aliquam accinētos, vel salutem sperantes, sed vt nobili morte casuros & cum multo hostium sanguine, rem ipsam aperit Pelopidae, apud reliquos ementitur factos quosdam Archiae alijs de rebus sermones. Ecce autem nondum prima præterierat, quum alteram his fortuna immitit procellam. Aderat enim missus Athenis ab Archia hierophante ad Archiam cognominem hospitem huius & amicum nuntius cum litteris, quæ non frigidam continebant neque factam suspicionem, sed (quod postea cognitum est) exactè omnia quæ gererentur explicabant. Attunc ad Archiam admissus temulentum tabellarius, redditā epistola, Hanc qui misit, inquit, ilicò vt legas eam mandat: de serīs enim scripta est. Hic atridens Archias, *Ergo*, inquit, *in crastinum seria*. Simul acceptam epistolam subiicit puluino, ac denuo Philidae ad institutum sermonem aures præbet. Hoc dictum vulgari prouerbio usurpatum etiamnum apud Græcos. Quum iam matræ res videtur, bipertito eruperunt, Pelopidas & Damoclidias in Leontidam & Hypatem, qui vicinas ædes habebant: Charon & Melon in Archiam & Philippum, inducta thoracibus veste muliebri, atq; ad inumbrandam faciem densis coronis redimiti abiegnis & piceis. Vnde quum primum ianuæ triclinij adstiterunt, plausum illi & tumultum cierunt: rati, quas iam pridem expectabant, adesse mulieres. Postquam verò vndq; circunspetto cōuiuio, singulisq; accumbentium exacte notatis, strinxerunt enses, & per mensas inuolantes in Archiam & Philippum, qui essent demonstrarunt: paucos ex conuiuis monuit Philidas ut quiescerent, cæteros, qui resistere cum polemarchis moliebantur, eosque protegere, perfacile vi no graues trucidauere. At Pelopidas cum suo globo plus habuit tunc negotij: siquidem sobrium & valentem virum adoriebantur Leontidam. Fores occlusas (iam enim dederat se quieti) repererunt, diuque pulsantes audiuit nemo. Vix tandem minister, qui percepit pulsantes, prodij ex ædibus, & repagulum amouit. Simul atque laxantur & remittuntur fôres, uno agmine irrumptentes, prostrato famulo, ruunt ad cubiculum illius. Leontidas autem ex pulsu & cursu id quod erat coniçiens, eiecit se lecto, stringitque gladium, sed omittit lucernas extinguere & in tenebris ipsos inter se committere: nunc multo lumine cōspectus, ad ianuam ijs cubiculi occurrit, primum illatum vulnerat & occidit Cephisidorum. Eo prolapso, cum secundo Pelopida manus conserit. Difficilem qua arcta ianua, qua impedimentum iam mortui iacentis Cephisodori duramque pugnam facit. Tandem superior Pelopidas euadit, καταβοῆσθαι τὰ λύχνα, καὶ Δῆμος σκότος αὐτοῖς ἀποφένει, οὐτωτα μερὶς τὰς δύξεις αὐτοῖς τῷ θαλάσμῃ. πεσόντος δὲ τούτου, δολτέρῳ συνεπέπλεκτο τὸ τερνὸν τὴν δημότινην τὴν δύραν, καὶ κείμενος ἐμπεδῶν ἡδύ-

A interfecto que Leontida, extemplo cum manu sua contendit in Hypatem. Simili modo in domum eius irruperunt. Verum sensit ille statim rem, configitq; ad vicinos: quem euestigio consecutati ceperunt confoderuntq;. His confectis, quum coniunxissent Meloni se, significauerunt rem in Atticam exulibus, ciues ad libertate vocauerunt, eosque qui se aggregauerant ipsis, detractis a porticibus spolijs, & ergastulis quæ erant circa domum Charonis, vbi hastæ & gladij parabantur, ruptis, armauerunt. Auxilio eis armati venerunt Epaminondas & Gorgidas, qui non contemnendam ex B flore iuuentutis & senum optimorum centuriauerant manum. Iam tota ciuitas arrecta tumultu circumsonabat, tecta collucebant, cursitabatur vltro cittoq;: nondum coierat plebs tamen, sed suspensa rei nouitate, neque quicquam habens certi, diem operiebatur. Vnde offendisse Lacedæmoniorum præfecti visi sunt, qui non protinus occurrerunt nec prælio decreuerunt, quum ipsum præsidium ad mille quingentos esset, & ex urbe conflucret ad eos ingens numerus, verum clamoris, ignium, secessionis multitudinis vndique confluentis terrore cōtinuerunt se, seruaruntq; ipsam Cadmiam. Prima luce armati ex Attica præstò furerunt exules: populus venit ad concionem, in qua Pelopidam cum socijs Epaminondas & Gorgidas sacerdotibus cinctos, porrigentibus coronas, & populum ad liberandam patriam deosque excitantibus, deduxere. Concio ea specie erecta, plausum & clamorem edidit amplectentiū eos ut optimè de ipsis meritos, & seruatores. Hinc Pelopidas cum Melone & Charone creatus bœotarches, extemplo circumuallauit & corona oppugnauit arcem, opprimere maturans Lacedæmonios, & Cadmiam prius recipere, quam ex Sparta superueniret exercitus. Vix autem hi peruererant fide publica emissi in Megaridē, quum ijs obuiam venit cum ingentibus copijs Thebas mouens Cleombrotus. Lacedæmonij autē ex tribus præfectis qui fuerant Thebis, Hermippidā & Arcissum damnos necauerunt: tertius Dysaoridas, cui lis magna pecunia estimata fuit, ex Peloponneso solum verit. Hunc aetum virtute viroru& periculis certaminibusq; illius qui perpetratus à Thrasybulo fuit, æmulum, pariq; à fortuna euentu dispensatu&, Græci appellauerunt illius germanū. Neq; enim alios in expedito sit proferte, qui pauciores maiorē numerum, & pollutissimos egentiores audacia & consilio superauerunt, vberioremq; fructum patrijs suis attulerunt. Illustrionem hunc conuersio rerum effecit. Illud enim, quod fastigium detraxit Spartæ eamq; terra mariq; exuit imperio, bellum ex ea scaturijt nocte, qua Pelopidas nullo fultus præsidio, nullis muris vel arce, sed domum regressus duodecimus, si metaphora exprimenda veritas est, quæ indissolubiles & adamantine videbantur, Lacedæmoniorum imperij comedes dissoluit atque disruptit. Ut ergo magnis copijs Bœotiam Lacedæmonij inuaserunt, trepidantes Athenienses renuntiauerunt Thebanis F societatem, eosque qui cum Bœotis faciebant, iudicijs afflixerunt, partimque morte affecerunt,

partim egerunt in exiliū, nonnullos pecunia mul- A
ctauerunt. De Thebanis vndiq; destitutis actum
videbatur. Erat id temporis Pelopidas cum Gor-
gida bœotarches. Hi machinantes committere
denuò Athenienses cum Lacedæmonijs, struunt
rem huiuscemodi: Sphodrias magnis quidem re-
bus bello gestis clarus & celebris, sed vanior & spe
inani, stultaque inflatus ambitione, cum exercitu
relictus ad Thesbias fuit, vt perfugas Thebano-
rum reciperet adiuuaretque. Adhunc Pelopidas
priuatim mercatorem quendam, quo familiariter
vtebatur, cum nummis allegat clam & cum
verbis, quæ efficacius illuni quam pecunia im- B
pulerunt, Præstare maiora aggredi & capere ex
improuiso securis Atheniensibus Piræum. Nihil
enim perinde Lacedæmonijs expectatum fore,
quā tenere Athenas, neque Thebanos ijs infes-
tos, qui eos proditorum loco habeant, laturos o-
pem. Tandem inductus Sphodrias, nocte signa mo-
vit in Atticam, atq; Eleusina usque progressus est.
Inde ignauia militum, re infecta, quum detectum
consilium esset, & bellum conciuisset Lacedæ-
monijs non mediocre nec leue, agmen Thespias
reduxit. Hinc sociauerunt Thebanis arma Athe-
nienses promptissimè, mareque asseruerunt, at
circumuecti Græciam, receperunt & allexerunt
eos qui spectabant ad defectionem. Thebani per
se soli conseruerunt quotidiè manus cum Lace-
dæmonijs, conflixeruntque prælijs, non illis qui-
dem magnis, sed quæ magnam exercitationem
adferrent & usum. Vnde excitati animis sunt, &
corporibus durati, peritiamque ex consuetudine
& audaciam ex certaminibus comparauere. Quā-
obrem Antalcidam aiunt Spartiatem Agesilao, ex
Bœotia reuerso fauio dixisse, Næ tu egregiam
mercedem refers à Thebanis, qui bellare inuitos
& dimicare docuisti. Fuit profectò magister co-
rum non Agesilaus, sed illi qui per occasionem &
cum consilio, sicut catulos, petitè Thebanos im-
miserūt hostibus, donec gustata victoria, nec ani-
morum pœnituit eos: inter quos præcipuum Pe-
lopidas laudetur. Ex quo enim primū belli eum
ducem ceperunt, non intermisserunt quoq; anno
imperium ei deferre, sed usq; ad exitum viæ, aut
sacram cohortem duxit, aut ferè semper fuit Bœo-
tarches. Ac Lacedæmonij quidem apud Platæas
atq; Thespias fusi fugatiique fuerunt, ubi Phœbi-
das quoque, qui Cadmiam occupauerat, cecidit.
Magnam manum euā pepulit ad Tanagram, ubi
& ipsum interemis præfectum Panthœdem. Cæ-
terū hæ dimicationes sicut fecerunt animos &
spiritus victoribus, ita vieti non planè fregerunt
ferociam. Neque enim dimicatum signis collatis
fuit, neque vlla insignis aut ordinata extitit aut
legitima pugna, sed opportunis excursionibus,
receptibus, aut insectationibus adorientes eos,
manusque conserentes, successum habuerunt.
Prælium verò ad Tegyras, quod prolusio quæ-
dam Leuctri fuit, ingentem gloriam peperit
Pelopidæ, cuius victoriæ vindicare nullam par-
tem collegæ eius, neque hostes, quin vieti essent,
causari quicquā potuerunt. Nam Orchomeniorū
oppido, quod partes se quebatur Lacedæmoniorū,
diwēis, ἐπιχειρῶτες δύσις καὶ συμπλεκόμενοι καὶ
περάγων θυρόντως, μέχεδη ἦρεν τὸ δόξην τὸ Πελοποννησοῦ,
οὔτε τῆς ἡτῆς περέφασιν τοῖς πολεμίοις ἀπο-